; PREFEITURA MUNICIPAL DE POTÍM

PROCESSO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL Nº 070/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2022

EDITAL Nº 019/2022

ATA DE ANALISE E JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA

Aos 27 dias do mês de julho de 2022, às 10h00min, no Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de
Potim, reuniu-se a Comissão de Licitação, para proceder a análise das Propostas Técnicas_à licitação modalidade
Tomada de Preços Nº 003/2022, objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇOS DE
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PREVISTOS NO PLANO DE MACRODRENAGEM DE POTIMISP,
CONFORME AS ESPECIFICAÇÓES CONSTANTES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, conforme segue relatado.

10.2. - QUESITO A :  CONHECIMENTO DO PROBLEMA - PT1 (MÁXIMO DE 28 PONTOS)

. VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA — Atendeu o item de forma excelente,
utilizando fontes de referência atuais e demostrou conhecimento dos problemas do município, atendendo ao item. —
Resultado: Ótimo — 28 pontos;

. TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP — Atendeu ao item de forma parcial,
demonstrou conhecimento genérico dos problemas do município, porém adotou a utilização de cópia das
informações disponibilizadas em sites e no Plano de Macrodrenagem de Potim/SP — Resultado: Bom — 14 pontos.

10.3. - QUESITO B :  PLANO DE TRABALHO E METODOLOGIA -- PT2 («MÁXIMO DE 32 PONTOS)

. VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA:
Plano d e  Trabalho: Atendeu ao  item de  forma clara — Resultado: Ótimo_— 8 pontos;
Metodologia:  Atendeuiao item. Apresentou uma metodologia clara para a execução de  cada produto, destacando as
atividades elencadas ao  Termo de  Referência e ao Plano d e  Trabalho — Resultado: Ótimo — 8 pontos;
Fluxograma: Atendeu ao item de forma muito clara e didática, criando fluxogramas para cada atividade e também de
forma global — Resultado: Ótimo — 8 pontos;
Programa d e  Trabalho: Atendeu a o  item, demonstrando profissionais e equipamentos disponíveis a executar as
tarefas — Resultado: Ótimo -— 8 pontos.

. TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP:
Plano d e  Trabalho: Atendeu ao  item. porém poderia ter sido utilizado u m  método de  apresentação mais claro,
utilizando-se d e  tabela o u  quadro — Resultado: Ótimo — 8 pontos;
Metodologia:  Atendeu parcialmente ao  item pois não coloca os  prazos para desenvolvimento d e c a d a  produto, além
de apresentar cronograma sem descrição detalhada — Resultado: Regular — 3 pontos;
Fluxograma: Atendeu ao  item, porém d e  forma parcial, pois foi apresentado apenas u m  fluxograma que engloba as
atividades a serem desenvolvidas — Resultado: Bom — 5 pontos;
Programa d e  Trabalho:  Atendeu a o  item, demonstrando profissionais e equipamentos disponíveis a executar as
tarefas — Resultado: Ótimo — 8 pontos.

10.4. - QUESITO C: EXPERIÉNCIA DA LICITANTE NA ESPECIALIDADE - PT3 (MÁX. DE 40 PONTOS)

Experiência da licitante na elaboração de Plano Municipal de Drenagem Urbana (Pontuação máxima = 10
pontos, sendo 05 pontos por  atestado): _

. VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA: Total de 02 atestados de capacidade técnica
apresentados, sendo os  dois considerados pertinentes ao  objeto do  item - Resultado 10  pontos;

. . TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP: Total de os atestados de capacidade
técnica apresentados, sendo os três considerados pertinentes a o  objeto d o  item - Resultado 10  pontos.

Exper iência d a  licitante na. elaboração d e  P lanos  Munic ipa is  d e  Saneamento Básico incluindo a vertente
Drenagem Urbana (Pontuação máxima = 1 0  pontos,  sendo  0 2  pontos por  atestado):

. VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA: Total de  02  atestados de  capacidade técnica
apresentados, sendo dois considerados pertinentes ao  objeto d o  item - Resultado 04 pontos;

. TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP: Total de 07 atestados de capacidade
técnica apresentados, sendo cinco considerados pertinentes a o  objeto d o  item — Resultado 10 pontos.

Experiência da licitante prestação de serviços nas áreas de topografia e sondagem a percussão (Pontuação
máxima = 1 0  pontos, sendo  05  pontos por  atestado):

Praça Miguel Corrêa dos Dure-sa, Nº 101 —-— Centrº —— Patimj'EP —— CEP 125253000
TelefFax: (12) 3112—9200 —- lª.—mail: admªpoúmspgombr

FND? &?  ”A? M i ranmjn  .. T É - Ianni-a

ª?
!“

.; PREFEITURA MUNICIPAL DE POTÍM

. VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA: Total de 04 atestados de capacidade técnica
apresentados, sendo u m  considerado pertinente ao  objeto do  item e dois atestados considerados parcialmente ao
objeto do item - Resultado 10 pontos; '

. TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP: Total de 03 atestados de capacidade
técnica apresentados, sendo três considerados pertinentes ao objeto do item - Resultado 10 pontos.

Experiência da licitante na prestação de serviços na elaboração de projeto executivo de drenagem urbana
(Pontuação máxima = 1 0  pontos, sendo  5 pontos po r  atestado):

. VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA: Total de 03 atestados de capacidade técnica
apresentados, sendo dois considerados pertinentes ao  objeto do  item — Resultado 10  pontos;

o TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP: Total de 04 atestados de capacidade
técnica apresentados, porém os atestados tem como objeto a elaboração de  plano de  drenagem urbana, não sendo
nenhum considerado pertinente ao  objeto do  item — Resultado 0 pontos.

10.7. . NOTA DA PROPOSTA TÉCNICA

Foi elaborado quadro contendo a Nota da Proposta Técnica a partir do somatório dos Quesitos A, B -
e C obtida pela proponente, de  acordo com a seguinte fórmula:

| NPT=PT1+PT2+PT3 * _|

Onde:
NPT = Nota da Proposta Técnica

VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA .............................................. 94,00 pontos

TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP ...................................... 68,00 pontos

11.2.— - DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS

A nota final da  proposta técnica será calculada a partir do  somatório dos Planos Técnicos obtidas pelas
proponentes, de  acordo com a seguinte fórmula:

?enmçân ªmiga da grama. m ma (W _
NTE :: . _,A :s 1% x Gª...?

Haim mamã Elantrª as: mmm
Onde:
NTF = Nota da Proposta Técnica Final
PTA = Pontuação técnica total avaliada
PTO = Maior pontuação técnica total obtida dentre as  proponentes

- VALLENGE CONSULTORIA, PROJETOS E OBRAS LTDA ............................................ NTf = 70,00 pontos

- TCA SOLUÇÓES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP ..................................... NTf = 50,63 pontos

Após a análise e o resultado da  Proposta Técnica, a continuidade da  licitação, será suspensa, abrin-do prazo
de cinco dias úteis para a formalização de recurso.

A Comissão d e  Licitação tornará público o resultado d o  julgamento da  Proposta Técnica.

Potim, 2 7  de julho de  2022.
Comissão: ZM

érun Camilo França de Abreu
/ Q < )  Presidente

0% &
Evelin Frãàiíne da Silva S 405 Mgª/Wrecida de Souza

Membro 5 Membro

Praça Wguel Cúnêa das mas Nº Em cmº— Mimis? CEP 13 523900
Telas-“55x: (1?)3112—92Úi3—E—mai3:admíãímºnmsp gm br

FW? Kª? M") E ã í ª f i n n í  “H!—.."? É Tmn—nin